
ев

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.03.2023 № 184

с. Мошенское

Об утверждении Положения о проведении ежегодного 
конкурса по благоустройству территории Мошенского 

сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Мошенского сельского поселения, в целях вовле-
чения населения, организаций в работы по благоустройству территории Мо-
шенского сельского поселения, развития инициатив жителей, создания ком-
фортных условий проживания для населения, Администрация Мошенского муни-
ципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного кон-
курса по благоустройству территории Мошенского сельского поселения.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского сельского поселения:

от 11.05.2016 № 281 «Об утверждении Положения о проведении еже-
годного конкурса по благоустройству территории Мошенского сельского по-
селения»;

от 23.05.2017 № 436 «О внесении изменений в состав конкурсной ко-
миссии по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территории 
Мошенского сельского поселения»;

от 22.01.2018 № 32 «О внесении изменений в состав конкурсной ко-
миссии по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территории 
Мошенского сельского поселения»;

26.07.2019 № 477 «О внесении изменений в состав конкурсной комис-
сии по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территории 
Мошенского сельского поселения»;

30.01.2020 № 46 «О внесении изменений в состав конкурсной комиссии 
по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территории Мо-
шенского сельского поселения»;



Cерийный номер сертификата:
3A73579649BC13E15257538D2AEE6B91
Владелец: Луттэр Сергей Альбертович
Дата подписания: 15.03.2023 13:30
Срок действия: с 10.01.2023 по 04.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

04.03.2021 № 114 «О внесении изменений в состав конкурсной комис-
сии по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территории 
Мошенского сельского поселения»;

22.07.2021 № 438 «О внесении изменений в состав конкурсной комис-
сии по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территории 
Мошенского сельского поселения»;

05.03.2022 № 135 «О внесении изменений в Положение о проведении 
ежегодного конкурса по благоустройству территории Мошенского сельского 
поселения»;

от 19.07.2022 № 475 «О внесении изменений в состав комиссии по про-
ведению ежегодного конкурса по благоустройству территории Мошенского 
сельского поселения»;

от 16.09.2022 № 573 «О внесении изменений в Положение о проведе-
нии ежегодного конкурса по благоустройству территории Мошенского сель-
ского поселения».

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Первый заместитель
Главы администрации                                 С.А. Луттэр



3

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района
от 15.03.2023 № 184

Положение 
о проведении ежегодного конкурса по благоустройству 

территории Мошенского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Организатором конкурса по благоустройству территории Мошен-

ского сельского поселения (далее – конкурс) является Администрация Мо-
шенского муниципального района.

1.2. Организатор конкурса обеспечивает:
разработку условий проведения конкурса;
формирование конкурсной комиссии;
подготовку и доведение информации, связанной с проведением кон-

курса, до заинтересованных лиц;
освещение итогов конкурса в бюллетене «Официальный вестник Мо-

шенского муниципального района».
1.3. Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов 

местного общественного самоуправления, коллективов организаций разных 
форм собственности и организационно – правовых форм в работе по благо-
устройству территории сельского поселения, а также привлечение к благо-
устроительным работам внебюджетных ресурсов.

1.4.В данном Положении используются следующие понятия:
микрорайон- часть территории сельского поселения со сложившейся 

инфраструктурой;
двор – один или несколько жилых домов с прилегающей к ним терри-

торией и малыми архитектурными формами;
улица в частном секторе – часть улицы протяженностью не менее 200 

метров.
2. Цели и задачи конкурса
2.1. Ежегодный конкурс по благоустройству территории Мошенского 

сельского поселения проводится на территории Мошенского сельского посе-
ления в целях:

повышения ответственности жилищно-эксплуатационных организаций, 
товариществ собственников жилья, управляющих компаний всех форм соб-
ственности и объединений граждан за содержание придомовых территорий 
многоквартирных жилых домов;

привлечения населения к участию в работе по обеспечению сохранно-
сти жилищного фонда, благоустройству и озеленению придомовой террито-
рии, соблюдению правил противопожарной безопасности, санитарных норм 
и правил.



4

2.2. Задачами конкурса являются:
 совершенствование форм работы с населением по месту жительства;
 формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве 

сельского поселения;
 создание условий для проявления творчества жителей в сфере благо-

устройства;
 привлечение внимания населения, предприятий, организаций, учре-

ждений поселения к вопросам благоустройства; 
 воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым 

участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, подъездов, балконов, 
объектов малых архитектурных форм; 

 повышение ответственности жителей за внешний вид территорий 
частного сектора; 

 озеленение прилегающих территорий жилых домов, административ-
ных зданий и производственных объектов. 

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Для участия в конкурсе приглашаются жилищно-

эксплуатационные предприятия, управляющие компании всех форм соб-
ственности, товарищества собственников жилья, Советы микрорайонов, 
старшие многоквартирных жилых домов и граждане, проживающие в много-
квартирных домах, обслуживаемых организациями всех форм собственности, 
и частном секторе (далее - участники).

3.2. Конкурс проводится ежегодно с подведением итогов и награжде-
нием победителей. Участники конкурса, занявшие призовые места, награж-
даются грамотами и денежными сертификатами на торжественном меропри-
ятии, посвященном Дню Мошенского района.

3.3. Каждый участник вправе представить на конкурс только одну заявку.
3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Двор образцового содержания»;
2)«Лучшая улица в частном секторе»;
3)«Лучший частный дом»;
4) «Самая благоустроенная территория производственного (админи-

стративного) здания»;
5) «Активный участник движения по благоустройству села Мошен-

ское»;
6) «Открытие года».
Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваивают-

ся соответствующие звания сроком на один год.
4. Критерии конкурса
4.1. Конкурсные объекты по номинации «Двор образцового содержа-

ния» оцениваются по следующим критериям:
4.1.1. Наличие органа территориального общественного самоуправле-

ния (старшего многоквартирного дома);
4.1.2. Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благо-



5

устройству и озеленению территорий;
4.1.3. Организация органом территориального общественного само-

управления работы с детьми и подростками, проведение совместных соци-
альных мероприятий во дворе;

4.1.4. Наличие доски объявлений и табличек на подъездах домов с ука-
занием их номеров;

4.1.5. Опрятный вид фасадов домов и наличие номерных знаков и таб-
личек с названиями улиц на домах;

4.1.6. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом 
оформлении объектов во дворе;

4.1.7. Наличие мест отдыха, скамеек;
4.1.8. Наличие и состояние дворовой детской площадки;
4.1.9. Техническое состояние жилищного фонда и территорий, приле-

гающих к домам, в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и по-
рядке.

4.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая улица в частном сек-
торе» оцениваются по следующим критериям:

4.2.1. Наличие органа территориального общественного самоуправле-
ния, активное участие населения в благоустройстве территории;

4.2.2. Опрятный вид фасадов домов;
4.2.3. Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на до-

мах;
4.2.4. Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде 

дворов;
4.2.5. Наличие и исправное состояние осветительных приборов;
4.2.6. Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и по-

рядке;
4.2.7. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом 

оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.
4.3. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная тер-

ритория производственного (административного) здания» оцениваются по 
следующим критериям:

4.3.1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории;
4.3.2. Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том 

числе главного входа, вывески, витрины, рекламы);
4.3.3. Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание;
4.3.4. Оригинальность архитектурного облика здания;
4.3.5. Наличие мест отдыха, освещения и урн на территории;
4.3.6. Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чи-

стоте и порядке.
4.4. Конкурсные объекты по номинации "Лучший частный дом" оцени-

ваются по следующим критериям:
4.4.1. Оригинальность оформления дома;
4.4.2. Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме;



6

4.4.3. Опрятный вид фасада дома и двора;
4.4.4. Наличие зеленых насаждений, цветников;
4.4.5. Содержание в исправном виде ограждений;
4.4.6. Содержание прилегающей территории к двору в чистоте и поряд-

ке;
4.4.7. Единое композиционное оформление.
4.5. Конкурсные объекты по номинации «Активный участник движе-

ния по благоустройству села Мошенское» оцениваются по следующим кри-
териям:

4.5.1. Наличие органа территориального общественного самоуправле-
ния, активное участие населения в благоустройстве территории;

4.5.2. Участие и победа в предыдущих конкурсах по благоустройству;
4.5.3. Содержание территории в чистоте и порядке.
4.6. Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить ин-

тересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от 
остальных конкурсных объектов, и поощрить участника дипломом и / или 
денежной премией по номинации «Открытие года».

5. Конкурсная комиссия
5.1. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Адми-

нистрации муниципального района.
5.2. На конкурсную комиссию возлагается:
разъяснение условий проведения конкурса;
прием и регистрация заявок на участие в конкурсе;
определение победителей конкурса;
оформление протокола по итогам конкурса;
уведомление участников о результатах конкурса.
6. Порядок и подведение итогов конкурса
6.1. Подведение итогов конкурса осуществляется в первой декаде авгу-

ста в соответствии с критериями конкурса на закрытом заседании конкурс-
ной комиссии.

Победившими признаются участники, представившие конкурсные объ-
екты, которые набрали наибольшее количество голосов.

6.2. По итогам конкурса победители награждаются премиями и дипло-
мами по всем номинациям.

Конкурсной комиссии предоставляется право не присуждать объявлен-
ное количество премий.

6.3. Решение конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 
считается правомерным, если в заседании комиссии принимают участие не 
менее двух третей ее членов.

6.4. Решение конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 
оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурс-
ной комиссии, принимавшими участие в заседании комиссии.

6.5. Присуждение одной премии двум и более участникам не допуска-
ется.



7

6.6. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации 
бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».

6.7. При условии предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета бюджету Мошенского муниципального района конкурс 
по номинации «Двор образцового содержания проводится среди юридиче-
ских лиц (управляющие организации, товарищества собственников жилья, 
товарищества собственников недвижимости).

Размер призового фонда определяется исходя из объемов иных меж-
бюджетных трансфертов - поощрение победителя конкурса на реализацию 
мероприятий по капитальному и (или) текущему ремонту общего имущества 
и (или) благоустройству придомовой территории многоквартирного дома.

Перечисление денежных средств осуществляется в соответствии  с за-
ключенным соглашением между победителем конкурса и Администрацией 
Мошенского муниципального района при условии предоставления им отчет-
ности по реализации мероприятий по капитальному и (или) текущему ремон-
ту общего имущества (или) благоустройству придомовой территории много-
квартирного дома (фотоотчет, протокол общего собрания собственников по-
мещений многоквартирного дома, акты выполненных работ).

7. Финансирование конкурса
Источником финансирования мероприятий, связанных с подведением 

итогов и награждением победителей конкурса, является бюджет Мошенского 
сельского поселения.

_________________________


